
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.53 del 26-06-2014

OGGETTO: Approvazione Schema del Programma Triennale delle 00. PP. - Triennio 2014 /
2016.

L'anno duemilaquattordici addì ventisei alle ore13:00 del mese di giugno nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOP ARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

P

Risultano presenti n. 5 e assentì n. 0.

Assume la presidenza il Sindaco Aw. DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune LO MONACO ANTONINO

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



COMUNE DI FORZA D'AGRO
PROVINCIA DI MESSINA

Ufficio Tecnico Comunale

P.zza Giovanni XXIirn.l cap. 98030
C.F.80004440S32 P.1.00514760834

Tel.Dir. 0942/721723-721721 fax.0942-721015-

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione schema di Programma Triennale delle OO.PP. per il
triennio 2014-2016.

-Vista la superiore proposta di deliberazione.
Premesso:
-Che il disposto dalle vigenti disposizioni in materia di Lavori Pubblici ed in
particolare quanto disposto dall'ari. 8 del D.P.R. n.13 del 31.01.2012, quale
regolamento di esecuzione ed attuazione della Legge Regionale n. 12 del
12.06.2011, nonché il recepimento del Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006 e
successive modifiche ed integrazioni- e del DJP.R. n. 207 del 05.10.2010 e
successive modifiche ed integrazioni, dispone che per lo svolgimento di attività di
realizzazione di lavori, tra i quali gli Enti Locali territoriali, sono tenuti,
preventivamente, a predisporre ed adottare, nell'esercizio delle loro autonome
competenze e, quanto esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, un
programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente all'elenco dei
lavori da realizzare nell'anno stesso;
-Che in esecuzione alle vigenti disposizioni in materia, ed i regolamenti emanati
dall'Assessorato ai Lavori Pubblici, si redige il programma triennale, e gli
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori sulla base degli schemi tipo;
-Che lo schema di piano triennale-e l'elenco annuale, prima della definitiva
approvazione da parte dell'organo consiliare, devono essere resi pubblici mediante
affissione all'albo pretorio comunale per 30 giorni consecutivi di cui al comma 5
dell'art.8 del D.P.R. n. 13 del 31.01.2012, per permettere a chiunque di presentare
eventuali osservazioni proposte prima che venga esaminato ed approvato dal
Consiglio Comunale;
-Che ai sensi della vigente normativa, il progetto di programma triennale deve
essere inviato per il parere ai comuni territorialmente interessati dalle opere, i quali
in sede di espressione del parere possono formulare osservazioni entro quindici
giorni dalla data di ricevimento della medesima richiesta di parere.
Trascorso tale termine il parere si intende reso positivamente;
-Visto lo schema del progetto di programma triennale, redatto dal responsabile del
procedimento, nominato con determina n.7 del 24.06.2014;



Ritenuto:
-Che lo schema di programma triennale delle OO.PP. 2014/2016 così come
formulato è conforme alla normativa vigente in materia;
-Che lo stesso, pertanto, sia meritevole di approvazione;
-Che in merito occorre adottare apposito provvedimento di Giunta Municipale;
-Vista:
-La deliberazione del C.C. n. 21 del 04.12.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è approvato il programma triennale delle OO.PP. per il triennio 2013/2015;
-Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;
-Visto il D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella Regione Siciliana con la legge
Regionale n. 12 del 12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni.
-Visto il D.P.R. n. 13 del 31.01.2012 e successive modifiche ed integrazioni.
Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;

DELIBERA
l)Di prendere atto della narrativa che precede;

2)Approvare lo schema di programma triennale delle Opere Pubbliche per il
triennio 2014/2016, redatto dal responsabile del procedimento, in conformità ai
sensi della Legge n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni nel testo
coordinato con le norme della L.R. n.07/2002, e successive modifiche ed
integrazioni, che ne forma parte integrante ed essenziale del presente
provvedimento;

3)Rendere pubblico, nel rispetto della normativa vigente, il progetto di programma
triennale delle OQ.PP. per il triennio 2014-2016, mediante affissione all'albo
pretorio comunale dal giorno successivo all'adozione del provvedimento;

4)Dare atto che chiunque nel predetto periodo di pubblicazione può presentare
osservazioni e proposte allo schema di progetto di programma;

t
5)Dare atto, che lo schema di progetto di programma triennale e l'elenco annuale
dei lavori deve essere inviato per il parere ai comuni territorialmente interessati
dalle opere, i quali in sede di espressione del parere possono formulare osservazioni
entro quindici giorni dalla data del ricevimento della medesima richiesta di parere.
Trascorso tale termine il parere si intende reso"positìvamentè;

6)Dare arto che successivamente all'approvazione da parte dell'Organo Consiliare,
il programma triennale viene trasmesso all'osservatorio Regionale dei Lavori
Pubblici, alla Presidenza della Regionale Siciliana, agli Assessorati Regionali
competenti ed alla Provincia Regionale di Messina

7)Dare incarico al responsabile del procedimento di provvedere con ogni necessaria
facoltà, nessuna esclusa a quanto di competenza in dipendenza del presente atto.
Lì 26.06.2014. , .

Il ResponsajhiJfirf^lJPro cedimento



xr
Scheda 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 201372

/ ^

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

4

N. C.0<ì-

"' p™f- Amm^n
< V (2)

1

2

3

4

5

6

7

'
9

10

•
12

13

14

15

C

0

0

0

0

CODICE ISTAT

Ree

019

019

019

019

019

019

019

019

319

319

19

19

19

19 0

19 0

. Pro\3

083

083

083

083

083

083

083

083

083

383

83

83 C

83 C

83 C

r. Com

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

)24 I

24 I

24 I

24 r

• NUT

ITG1

ITG1C

ITG13

ITG13

1TG13

ITG13

ÌTG13

ITG13

TG13

ITG13

TG13

TG13

TG13

rG13

rG 13

3 Tipologi
W)

3 99

03

03

03

08

08

99

03

01

08

08

33

37

)7

)1

3 Categori
(4)

A0211

A0537

A0537

A0413

A0440

A0205

A0205

A0537

A0205

A0215

<\051t.

\0511

\0508

«399

F

.0512 i

C

a Descrizione
intervento

Messa in sicurezza e
di emergenza delle
discariche site in
contrada Vetrario e
S.Leo

Riqualificaa'oone
atrtistica strada
Panoramica Viale
Rimembranze - Via
Belvedere Analizzata
alla valorizzazione di
antiche bottebotteghe
locali da adibire a
centri di
aggregazione socio
culturali.

Riqualificazione del
centro storico del
quartiere Pietrisciuti.

Interventi dei
ripristino del sentiero
rorza d'Agrò-
Recavallo e dintorni
ner la tutela e
iqualificazloone
rurale di siti ad alto
contenuto
naturalistico e
>aesagistico e degli
elermenti tradizionali
di paesaggi agrari.

.avori di
miglioramento di
un'area mercataie
sita in Piazza Largo
^iano.

Consolidamento del
costone roccioso
della contrada
Scalelle limitrofa al
centro urbano
(completamento)

Consolidamento delle
aree adiacenti al
Castello Normanno.

Progetto di
riqualificazione
urbana di Villa
Belvedere "G.
Falcane"

Drogetto di
salvaguardia del
centro abitato di
:orza d'Agro. Codice
P.AI., 097-5FZ-015

Sistemazione e
completamento rete
drica Interna.

Valorizzazione del
Convento
Agostiniano
inalizzato alla
ruizione turistica.

Recupero e Restauro
el Castello
'ormanno.

Adeguamento alle
orme di sicurezza di

mpianti degli edifici.

avori di
fficientamento
nergetìco
ell'ìmmobile sede
el Muntefpio del
omune/di Forza
Agro, '.j

Realizzazione . .
mpianto sportivo •
o [Valente sito in
ontrada vignale.

Priorit
(5)

1

1

1

1

1

Stima dei costi del programma

lann

699,0

il anno

700.0C

393,94

697,74

199,78

80,00

214,00

600,00

376,00

805,00

389,00

III anno

5.166,00

1.000,00

4.500,00

7.500,00

Totale

699,0

700.0C

393,94

697,74

199,78
'

80,00

f

5.166,00

214,00

1.000,00

4.500,00

600,00

7.500,00

376,00

805,00

389,00

Ces:

imm
(6)

SIN

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

1

N

' Apporto capitai
privato

Import

0,0

0,OC

Jì00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

, Modalit
(7)

3

'•

e

a



1

I

5

3

I

I •

1

16

17

*

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

"

31

32

33

34

0

[

0

0

01

01

01

01

01 £

01E

019

019

019

019

019

35 019

019 083

019 083

319 083

319 083

19 083

19 083

19 083

9 083

9 083

9 083

9 083

3 083

) 083

083

083

083

083

083

083 C

083 0

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

324

24

24 P

24 f

24 P

24 n

ITG1

' ITG'1

ITG1

ITG1

ITG1C

ITG13

ITG13

ITG13

ITG13

ITG13

ITG13

TG13

TG13

TG13

TG13

FG13

fG13

FG13

HG13

"G13 0

3 07

04

08

04

04

07

07

09

07

08

03

07... ...

03

38

31

1

1

8

a

1

A0508

A0537

A0512

A0211

A0306

A0509

A0101

A0511

A0509

A0537

A0511

A0511

^-

40511

\0211

\0205

>,0205

0440

0509

0511
.

0690
.

Manutenzione edific
della Scuola
Elementare di Forza
d'Agro centro.

Riqualificazione
urbana funzionale,
valorizzazione
uristica del

belvedere e giardino
comunale di Forza
d'Agro, eco.

Adeguamento e
completamento del
complesso sportivo
della Frazione Sciti.

Ristrutturazione ed
ammodernamento
rete fognante intema

Ristrutturazione e
potenziamento
impianto di pubblica
illumuiazione, Piazza
Cammareri, Largo
Piano e Viale
Belvedere.

Risanamento,
manutenzione e
consolidamento
Caserma dei
Carabinieri

Opere di
adeguamento, messa
in sicurezza e
valorizzazione
ambientale strada
Vaiella, Frazione
ìcifi.

Ampliamento delle
indagini del sito
archeologico di Sciti

Adeguamento alle
norme di sicurezza in
materia di impianti
degli edifici comunali

Adeguamento urbano
3 azza Cammareri,
Carullo e Via
SS-Annunziata.

'utela e
valorizzazione del
latrimonio storico

sulturale del mondo
rurale nel Borgo di
Scifì sito nel Comune

Forz d'Agro.

Riqualificazione del
iessuto tramite
'lluminazione artistica
ad alta efficienza
energetica delle
emergenze
architettoniche
all'interno dei centro
storico

Riqualificazione del
centro storico

Compjélamento del
sistema fognario e
depurativo

Opere idrauliche di
accolta e
;onvogliamento
acque Forza d'Agro
;entro e Frazione
Scifl.

Sistemazione
drauiico forestale

Realizzazione opere
i urbanizzazione
ella zona artigianale

iompletamento del
.entro diurno per
assistenza agli
nziani. .,

lompletamento area
stema al Convento
gostiniafto ai fini di 1
na migliore fruizione
jristica.

ealizzzione 3

archeggi in contrada

0

1

3

1

1

1

1

1

u...

-

141,0

520,0(

400,00

600,00

260,00

_J|

0

394,0

400,0

365.0C

2.012,00

180,00

558,00

394,00

8.600,00

4.132,00

1.033,00

852,00

775,00

500,00

518,00

100,00

141.C

0 394,0

400,0

520,0(

365.0C

400,0

2.012,00

600,00

260,00

180,00

«58,00
f

394,00

8.600,00

4.132,00

1.033,00

852,00

775,00

500,00

518,00

0 N

0 N

3 N

3 -N

N

N

N

N

N

'-• N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

100,00 N

0,0

0,0

0,0

0,OC

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

J

0,00

0,00

0

0

3

I



| II (I 11 II II II (I llFondacoParrino. || || || ' || || || || ||

36

37

38

39

40

|

019

019

019

019

019

033

083

083

083

083

024

024

I

Ifl24

024

-

024

ITG13

ITG13

• •
ITG13

ITG13

TG13

99

03

08

01

99

A0537

A0537

I

A0537

A0104

A0205

Arredo urbano parco
Damusello

Arredo urbano Vie e
Piazze del centro.

Riqualificazione
tramite illuminazione
delle mergenze
ambientali delle
rrazioni, Fondaco
Panino, Sa'fi e Vie
dei centro abitato.

Opere di protezione e
ripopolamento della
fascia costiera e della
spiaggia del Comune
di Forza d'Agro.

Lavori di messa in
sicurezza idraulica e
ricalibratura del
Torrente Fondaco
Barrino del Comune
di Forza d'agro

3

2

1

1

1.810,00

1.300,00

800,00

2.500,00

775,00

1.810,00

1.300,00

800,00

2.500,00

775,00

N

N

N

N

N

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE||699,00||6,376,46||46.-|64,OQ||53.239,46||

II respo

(1) Numero progressivo da 1 a N a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identiflcativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS
(4) Vedi tabelle 1 e/o 2
(5) Vedi art.6, comma 3, della legge regionale n.12/2011, secondo le priorità indicale dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1 = massima priorità, 3 =
minima priorità). t
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art.53 commi 6-7 del.decreto legislativo n.163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realiz
alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.
(7) Vedi tabella 3

alizza a seguito di specifica



Scheda 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 20/3/2]

ELENCO ANNUALE

Cod.
Int

Amrrune
(D

CUI (2)

U
l
non
ancora
ottenuto

I

ancora

non
ancora
ottenuto

non
ancora
ottenuto

non
ancora
ottenuto

rl,p Descrizione
CUP intervento

72112000010002

I73D1 0000370006

76J120000

GS7E1 10001 60007

Messa in sicurezza e
di emergenza delle
discariche site in •
contrada Vetrano e S.
Leo

Rlqualfficazìoone
atrtistica strada
Panoramica Viale
Rimembranze - Via

Belvedere .finalizzata
alla valorizzazione di
antiche bottebotteghe
ocali da adibire a
centri di aggregazione
socio culturali.

CPV

Riqualificazione del II
centra storico del
quartiere Pietrisduti. ||

Interventi dei ripristino
el sentiero Forza
'Agrò-R ecavai lo e
intorni per la tutela e
qualfficazioone

rurale di siti ad alto
contenuto
aturalistico e
aesagistìco e degli
lermenii tradizionali
: paesaggi agran.

Lavori di
miglioramento di
un'area mercatale sita
n Piazza Largo
Pano.

Responsabile dei
procedimento

Nome

PIETRO

SEBASTIANO

Cognome

MIFA

STRACUZZI

SEBASTIANO

SEBASTIANO

STKACUZZI

|

STRACUZ2I

I
TOTALE |

Importo
annualità

6S9.00

0,00

0,00

0,00

Importo
iotale

699,00

700,00

Finalità

.(=)

AMB

CPA

||
.393,94 URB

'II

697,74

639,00||2.g90,46|

AMB

WiB

Conformità

Urb.
(SIH

N

N

N

N

N

Amb.
(SIN)

N

fi

• N

N

N

(4)

1

1

• 1

1

1

Tempi di esecuzione
Stato I

Progettazione |Trim/Anno||Trim;Anno
I5' Inizio Fine

II Lavori || Lavori 'ni • II

p*/2013 2V2014

L Jl

PE

PE

PD

r/2014

2-/2014

3-/2014

3-/2014
•

t

4V2014 '

4-/2014

—
2-C01S

3-/2015

(1) Eventuale codice idenfficativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto) .„_. .• ——
(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + Anno -t- n.progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal'sistema informativo di gestione.
(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5
(4) Vedi art.6, comma 3, della legge regionale n.12/2011, secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3=mlnima priorità)
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da tabella 4 1



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.toMEFA PIETRO



Verbale fatto e sottoscritto

L'Assessore Anziano

F.to CHTLLEMI FIORINO
PIETRO

fl Sindaco

F.to Aw. DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

n Segretario Comunale

F.to Dott. LO MONACO
ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'ari. 11 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 01-07-14, giorno festivo. ( Reg. Pub. N._

Forza D'Agro Lì 17-07-14
II Messo comunale H Segretario Comunale

F.to LO MONACO
ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 27-06-14 H Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-06-14 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. del*******.

Forza D'Agro Lì 27-06-14 II Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

Copia conforme all'originale


